
tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

 

Comune di Roccarainola 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

Determinazione n. generale 435/n. sett. 149 del 30/11/2020 
 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOC. COOP. CROCE DEL SUD A R. L. PER INTERVENTO DI 
SANIFICAZIONE DELLA SEDE COMUNALE - IMPEGNO SPESA 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di Novembre, il Responsabile del Settore AFFARI 
GENERALI 
Visto il D. Lgs 267/2000 
Visto il D. Lgs 165/2001 

 

Premesso che con delibere del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia 

da Covid-19 è stata valutata come pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 

livello globale; 

Dato atto che, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 che interessa l’intero territorio 

nazionale, oltre che in osservanza delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza da assicurare anche negli ambiti 

di lavoro, atteso il continuo contatto tra utenza e dipendenti comunali, si è ritenuto necessario  procedere ad 

uno screening dello stato di salute dei dipendenti comunali; 

Atteso che da detto screening effettuato in data 02/11/2020 è emerso che n. 1 dipendente amministrativo è 

risultato positivo al Covid.19 per cui, in ottemperanza al protocollo sanitario è subito stata isolata e ritenuto 

doversi provvedere alla sanificazione della sede comunale; 

Che, per le vie brevi, è stata contattata la ditta Soc. Coop. Croce del Sud a r. l., con sede in Acerra, con cui 

questo Ente ha già avuto buoni rapporti lavorativi per precedenti interventi di sanificazione della sede 

comunale;  

Atteso che la citata ditta si è resa disponibile ad effettuare il servizio in parola per il costo di € 400,00 oltre 

IVA se dovuta; 

Richiamato  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che: ”Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 
Richiamato, altresì, l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs 50/2016 e sue m. e i., il quale consente per 

importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Visto il D.L. 76/2020, Decreto Semplificazioni, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale al 

comma 1 dispone che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma2, e 157, 

comma2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la 

procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione 



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). 

…..omissis….;  

Letto il comma 2 del D.L. 76/2020 come convertito in legge 11/09/2020 n. 120 il quale dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro; 

b) …..omissis…..; 

 Letto il comma 3 del citato D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020, il quale recita: 

“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

….omissis….;  

Ritenuto, pertanto, sulla scorta della normativa avanti richiamata, potersi adottare la determina a contrarre 

precisando che: 

a) L’oggetto dell’affidamento è la sanificazione della sede comunale sita alla Via Roma; 

b) L’importo dell’affidamento è pari a complessivi € 400,00  oltre IVA se dovuta; 

c) Il fornitore  del servizio è la ditta Soc. Coop. Croce del Sud  a r. l., in persona del legale rapp.te p.t. 

con sede in Acerra (NA); 

d) La scelta del fornitore del servizio è ricaduta sulla citata ditta in quanto ha già avuto contatti con 

questo Ente, è sempre stata disponibile ed affidabile ed è in possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali per averli in precedenza verificati; 

Accertata la regolarità contributiva attraverso accesso al portale DURC on line; 

Dato atto che il CIG è: ZD02F0BE7C; 

Ritenuto, pertanto, potersi procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono riportate, di affidare alla ditta Soc. Coop. Croce 

del Sud a r.l., in persona del legale rapp.te p.t., con sede in Acerra (NA), il servizio di  sanificazione della 

sede comunale sita alla Via Roma per l’importo di € 400,00 oltre IVA; 

Di impegnare, all’uopo, la somma di € 488,00 sul cap. 13005 del redigendo bilancio 2020; 

Di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione del dovuto previa acquisizione di regolare 

fattura ed accertamento di regolare prestazione; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito web 

dell’Amministrazione in Amministrazione trasparente, sezione “Bandi gara e contratti”;  

Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.                   

 
 
 
 
 Il Responsabile Servizio AA.GG. 
 Generoso D'Avanzo / INFOCERT SPA 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


